
REGISTRO GENERALE N. 1435 del 30/12/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 149 DEL 29/12/2022
PROPOSTA N. 2082 DEL 29/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  DI  LAVORI  RELATIVI
ALL'INTERVENTO “ALLESTIMENTO DEGLI IMMOBILI DEL PARCO PEPPINO IMPASTATO”

IL DIRIGENTE

VISTA la Determina a contrarre del Dirigente del Settore Tecnico n. R.G. 1350 del 22/12/2022 con

la quale è stato disposto l’espletamento, sul portale MEPA tramite RdO, di una procedura negoziata

senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  5

(cinque) operatori economici, così come previsto per le procedure indette entro il 30 giugno 2023

dalla disciplina di cui all'art.1, comma 2 lettera b), del Decreto 76/2020 del 20 Luglio 2020 (cd.

Decreto Semplificazioni), così come modificato dall'art. 51 della L. n. 108 del 2021, da aggiudicare

con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del d. lgs. n. 50/2016, per

l’affidamento dei lavori in oggetto

CONSIDERATO che nell’ambito della predetta R.D.O.:

● sono stati invitati n. 5 operatori economici:

 1.  Climanet SRLU;

 2. CO.RI.GE. SRL;

 3. GE.CO. SRL.;

 4. LIGOTTI Gregorio.;

 5. TEKNO-ELE SRL;

 ● sono pervenute n. 2 offerte, da parte degli operatori economici CO.RI.GE. SRL e LIGOTTI

Gregorio;

VISTI il verbale di gara tenuta dal RUP del 27/12/2022;

VISTA la proposta di aggiudicazione della RDO formulata dal RUP Ing. Giuseppe Rigoli in favore

della prima graduata LIGOTTI Gregorio che ha presentato un ribasso pari al 31,12 %;

ACCERTATO che è garantita la copertura della spesa in argomento;

CONSIDERATO  che per il carattere di urgenza che riveste il presente affidamento dovuto alla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1435 del 30/12/2022



necessità di eseguire rapidamente, e nel più breve tempo possibile, gli interventi previsti, al fine di

scongiurare la possibile perdita del finanziamento, in conformità a quanto previsto dal comma 8

dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, dall'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito il L.

n 120/2020, risulta indispensabile, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs.

n. 50/2016, procedere con la consegna in via d'urgenza del servizio;

ACCERTATO che dalla consultazione “dell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori

di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n.

190/2012; d.p.c.m. 18 aprile 2013”) tenuto dalla Prefettura di Catanzaro e aggiornato al 20/12/2022 

l’impresa Ligotti Gregorio risulta aver presentato in data 05/03/2021 l'istanza la richiesta di rinnovo

iscrizione nelle seguenti sezioni:

● Sezione III noli a freddo di macchinari;

● Sezione V noli a caldo;

Considerato,  altresì,  che  in  data  28  dicembre  2022 è  stata  acquisita  l’informazione  liberatoria

provvisoria ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.l. 16/07/2020, n. 76, dalla quale risulta che a carico

della ditta Ligotti Gregorio e dei soggetti di cui all'art.85 del d.lgs. 159/2011 non sussistono le cause

di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c) del

codice antimafia;

Considerato che per tale intervento è stato acquisito:

 CUP: C84E21000320002;

 CIG:  956705792F;

Verificato il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui

al vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, triennio 2022-2024,

approvato con delibera di giunta comunale n. 148 del 09/05/2022;

ACQUISITA la dichiarazione di inesistenza di posizione di conflitto del RUP, anche potenziale, di

cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, e del

Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

RILEVATA  l'inesistenza  di  posizione  di  conflitto  di  interessi  del  sottoscritto  dirigente,  anche

potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.

190/2010, e del codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del codice dei contratti;

VISTI:

● il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

● il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1435 del 30/12/2022



● la Legge 14 giugno 2019, n. 55 e ss.mm.ii;

● la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

● la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.  in merito all’obbligo di tracciabilità dei

flussi finanziari;

● le Linee Guida Anac n. 4;

● lo Statuto Comunale;

● il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

● il regolamento comunale di contabilità;

● il  PTPCT Comunale  vigente  approvato  con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148 del

09/05/2022;

● la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 13/05/2022 con la quale é stato approvato

il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e la successiva delibera del

Consiglio Comunale n. 37 del 23/06/2022 con la quale è stato variato il Programma

triennale del LL.PP. 2022/2024;

● la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato

il DUP 2022/2024;

● la Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 13/05/2022 relativa all’approvazione del

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;

DETERMINA

 1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2. di approvare  il  verbale  di gara richiamato  in premessa e la  proposta  di aggiudicazione

formulata dal RUP;

 3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice dei Contratti, la presente RdO per

l’affidamento dei lavori di cui in oggetto in favore dell’Impresa Ligotti  Gregorio, P. Iva

02194840795, con sede legale in Via Piano Tomaini, n. 85, Decollatura (CZ), per una spesa

così specificata:

A1) Lavori al netto del ribasso € 254.556,87
A2) Forniture al netto del ribasso € 7.449,29

Totale lavori e forniture (A1+A2) € 262.006,16

A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.253,69

Totale complessivo (A1+A2+A3) € 271.259,85
 4. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1435 del 30/12/2022



Codice dei Contratti;
 5. di rimodulare il quadro economico a seguito delle risultanze di gara:

A) Lavori e forniture :
A1) Lavori al netto del ribasso € 254.556,87
A2) Forniture al netto del ribasso € 7.449,29

Totale lavori e forniture (A1+A2) € 262.006,16

A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.253,69

Totale complessivo (A1+A2+A3) € 271.259,85 € 271.259,85
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1) Progettazione definitiva/esecutiva, DD.LL. e 
contabilità lavori

€ 14.214,37

B2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 smi – incentivi 
personale comunale

€ 7.792,69

B3) Spese ANAC € 375,00
B4) Spese per pubblicità € 100,00
B5) Imprevisti, arrotondamenti e varie € 2.164,09
B6) IVA sui lavori al 22% € 59.677,17
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B1+B2+B3+B4+B5+B6)

€ 84.323,32 € 84.323,32

Totale (A+B) € 355.583,17
Totale economie di gara €  144.416,83
Importo totale € 500.000,00

 6. di dare atto che:
● l’importo complessivo di € 485.785,63 è già impegnato sul capitolo di spesa 3308 

del Bilancio 2021 piano dei conti n. 2.02.01.09.014;
● con determina del Dirigente del Settore Tecnico n. 944 R.G. del 17/09/2021 è stato 

affidata la progettazione;
 7. di prevedere, per le somme da liquidare con successivo atto, il seguente cronoprogramma 

di spesa:

FASE DATA INIZIO
PREVISTA

DATA FINE
PREVISTA

SPESA PREVISTA

I SAL A emissione fattura
II SAL e SALDO A emissione fattura

 8. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza sotto riserva di

legge in considerazione del rischio di perdita del finanziamento e nelle more della verifica

del possesso dei requisiti di ordine generale;

 9. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1,

del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione della presente determinazione;

 10. di  trasmettere  copia  della  presente,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  D.lgs.

18/08/2000  n.  267,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  il  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1435 del 30/12/2022



 11. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione

e trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art. 42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono

situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al

procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare

l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  e  del  sottoscritto

responsabile del settore che adotta l'atto finale;

 12. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giorni

consecutivi ai fini della pubblicità legale

 13. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura

sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016

e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

 14. di demandare al responsabile del procedimento lo svolgimento degli adempimenti

successivi.

Il RUP

Ing. Giuseppe Rigoli

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2082 del 29/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 29/12/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 2082 del 29/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1435 del 30/12/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2021 3308 189 3 09 02 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione del 
suolo

485.785,63

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 30/12/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3912

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 30/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1435
con  oggetto:  PROCEDURA  NEGOZIATA  AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  DI  LAVORI  RELATIVI
ALL'INTERVENTO “ALLESTIMENTO DEGLI IMMOBILI DEL PARCO PEPPINO IMPASTATO”.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 30/12/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1435 del 30/12/2022


